mentum pro ejus identitate originis et institutionis cum origine et institutione Ecclesiae primitivae?

R. Ad 1. N. Nec enim debet permisceri quemadmodum ab adversariis sit, quæstio de existentia aut identitate alienus societatis cum varietate, ut ita dicam, formarum quas eadem societas temporis lapsu inducere, seu adsciscere potuit. De posteriori hac quæstione idoneo loco agemus, interim argumentum de existentia perenni et continuata societatis christiana, sive Ecclesiae a Christo instituta immutum permanet. Alioquin deberet concludi nationem gallicam, e.g., germanicam aut anglicam non amplius existere ob diversitatem sive principiorum sive formæ regimini quam identidem subierunt.

Ad 2. D. Id est perduelliones particulares adversus Ecclesiam dominantem factæ sunt sub praetextu Ecclesiam revocandi ad primævam institutionem, C. reipsa id suscepserunt N. Utique nulla perduellio, seu ut adversarii loquuntur, reactio contigit ex parte privatorum hominum adversus Ecclesiam dominantem, id est, catholicam, quin factio non obtenderet illam in melius revocare sive circa aliquem doctrinæ theoreticæ aut practicæ articulum, sive circa ejus regimen. Verum præterquam quod pallium istud cito decidit, et vera apparuit seditionis causa, privata scilicet ac personalis ratio (1), hoc ipso quod istæ factiones quovis seculo, mox plures intra ejusdem seculi spatium ad nos usque contigerint, sunt totidem documenta qua invicta perennem ostendunt existentiam illius unicæ Ecclesie aduersus quam illæ omnes protestatae sunt, quod nobis in presentia sufficit.

Ad 3. Respondeo sectas ipsas idoneum hoc dare iudicium. Nam cum earum unaquaque propriæ defensionis ab unica illa Ecclesia dominante, nempe catholica, hoc vel illo seculo fitat epocham, fateaturque eam jam extitisse, cum ascendamus de secta in sectam usque ad apostolos et Christum, patet profecto sectas ipsas solenne ferre iudicium solam dominantem Ecclesiam a Christo et apostolis prove-

(1) Non aliunde haereses aut sectæ ortæ sunt quam ex eo quod voluerint earum auctores privatum sensum suum opponere traditione ac doctrina Ecclesie universalis seu catholice. Tertullianus, Epiphanius, Augustinus ceterique scriptores qui catalogum et originem singularum haereseon nostris reliquerunt, unanimis sunt in hac assertione. Nec alia extitit origo haeresum, que tribus postremis seculis ortæ sunt, nec alia erit earum, que subsequentur. Praetextus vari sunt, ast una est vera causa, superbia quæ omnium sectarum mater secunda est. Appositi s. Augustinus tract. 45 in Joan. n. 5. variis commemoratis haereticis qui jacabant se versus doctrinam Christi tradere, tandem concludit: «Et quid opus est multa percurrire, et multa vana haeresum enumerare? Hoc tenete, oile Christi esse catholicam Ecclesiam. Quicunque vult intrare ad oile, per ostium intret, Christum verum prædicet... sed Christi gloriam querat, non suam: nam multi quærendo gloria suam, oves Christi sparserunt potius quam congregaverunt. Humilius est enim ianua Christus Dominus: qui intrat per hanc ianuam, oportet humiliet se, ut sano capite possit intrare. Qui autem se non humiliat, sed extollit, per macerium vult ascendere; qui autem per macerium ascendet, ideo exaltatur ut cadat.» Et clariss adiuc Serm. 46. de pastoribus num. 18. «Diversis locis, inquit, sunt diverse (sectæ): sed una mater superbia omnes genuit; sicut una mater nostra catholica omnes christianos fideles toto orbe diffusos. Non ergo mirum, si superbia parit dissensionem, charitas unitatem.» opp. tom. v. col. 251.

nis, eamque propterera solam legitimam heredem esse promissionum quas societati a se instituta Christus fecit. Quod vero attinet ad titulos quibus unaquaque secta cohonestare extrinsecus nisa est propriam defectionem, eos paulo post excutiemus.

Ad 4. D. Id est nonnisi temporis lapsu totam viam suam, naturam, ac proprietates evolvit, prout adjuncta poscebant, C. totam, plenamque intrinsecam perfectionem consequita non est a divino suo conditore N. Perfecta sane Ecclesia proditum cum a Christo instituta est; germina omnia ac elementa future illius majestatis et fulgoris ad quam matura pervenit in intima sua natura asservabat, etsi ea illico non expliceret et maturaverit. Ad hoc enim tempore et opportunitis rerum vicissitudinibus opus est, siquidem societas seu corpus morale evolvi debet ad instar corporis physici. Quapropter perinde ac infans iis omnibus naturalibus proprietatibus instructus est, quas crescente ætate exerit et prodit, sic Ecclesia suis essentialibus proprietatibus praedita ab ipsa sua institutione temporis lapsu ac posecentibus rerum adjunxit eas in plena luce posuit et evolvit. Quod nec adversarius ipse quem impugnamus disfutetur, imo contendit (1).

Exinde ruit per se, quod de triplici distincta periodo, seu ut adversarius loquitur, de triplici Ecclesiæ phasi adiectum est, seu verius gratis et ad arbitrium ab eo confictum. Etenim Petrus, Paulus et Joannes nihil aliud præsterunt quam quod Christus jam effecerat. Christus dogma jam prædicaverat de futuro regno suo inchoando in terris et perficiendo in altera vita, complendoque per mortuorum resurrectionem; legem ac vaticinia in se implementum habuisse non semel testatus est; Petrus omnium primus accessum Ecclesiæ, pro collata sibi auctoritate, gentilibus dedit (2); Paulus pluribus ubicumque exantlatis laboribus Gentilium et Judæorum conversionem promovit. Joannes obstitut gliscentibus haeresibus docetismi et cerinthianismi quarom altera humanitatem, altera divinitatem Christo detrahebat. Doctrina porro his omnibus erroribus contraria tum in Evangelii, tum in epistolis Pauli ac reliquorum apostolorum, ipso adversario fatente (3), contingebat.

en dehors de toute allégorie, le premier-né visible et palpable du royaume surnaturel qui devait s'accomplir, toute la prédication de la nouvelle école serait vaine. » Cf. etiam n. Timoth. n. 17, 18.

(1) Ibid. xv, 7 seqq. Nec omittendum quod legitur Act. vi, 14 de R. Stephano adversus quem ejus adversarii accusationem intulerunt ex eo quod diceret: «Quoniam Jesus Nazarenus hic destruet locum istum et mutabil tradiciones quas tradidit nobis Moyses.» Quæ profecto refutantur ad abrogationem legum ritualium, et tamen spectant ad primam quam adversarius vocat christianismi phasin.

(2) Eadem ratio quæ impulit apostolos ad reiendam legiam, quo facilius Judæos inducerent ad profitand religionem christianam, compulit pariter ad ea abicieenda ne ab eadem profitinga retraherentur Gentiles.

(3) Non pauci critici, inmixti potissimum auctoritat Cle- mentis Alex., tuentur Cephaam a Paulo reprehensum diversum esse a Petro. Sane Clemens apud Eusebium lib. I Hist. Eccl. cap. xii, ait: «Cephaam a Paulo reprehensum unum fuisse ex LXX. discipulis Petri apostoli cognominem: Κηφας... ἵνα τοις γερονταῖς τοῦ ἰδεούσκοντο μάθεται, ὅπουνον Πέτρον τοῦ ἀντοῖσθαι. Idem censuit ex antiquis Dorotheus Tyri in commentatore de LXX. discipulis apud Du-Cangium in chronicis paschali, necnon illi quorum meminit s. Hieronymus in suis Commentariis in Ep. ad Galatas; auctor chronici Alexandrini ad an. Christi xxx, pag. vi, aliquæ. Hanc sententiam mordicus tueatur Joan. Harduin in peculiari de hoc argumento dissertatione, quæ inter opera ejusdem selecta Amstelod. 1709. relata est p. 920. seqq. eamdem tuerit Zaccaria aliquæ passim cum ipso.

tur. Ubi igitur reperitur mysticismus primo inventus a Joanne? Ubi protensio personificationis symbolicæ Christi Jesu?

Quod subiecitur de acri pugna quam Paulus juxta adversarium sustinere debuit adversus primæ scholæ sectatores et adversus Petrum ipsum, commentum est ab adversario excogitatum. Imo Petrus pugnare debuit eum judaizantibus (Act., XI, 2 seqq.) eo quod admisisset in Ecclesiam Gentiles absque mosaico ritu. In concilio Hierosolymitanorum consensu constitutum est non esse cogendas gentes ad ritus mosaicos servandos (1). Quod si Christus et apostoli morem ab initio gesserunt ceremonialibus institutis, prudenti quadam œconomia usi sunt, ut facilius Judæos ad christianam religionem amplectendam adducerent, qua cessante, totus ille ritualis apparatus utpote supervacaneus sublatus est (2). Objurgatio autem quæ a Paulo facta est Cephae, ac si adversario magis arredit, Petro (3) ad quam ipse alludit, pro objecto habuit dissimulationem practicam, quæ ethnicos conversos inducere facile poterat in errorem.

Ad 5. Resp. Quin imo optimo iure ex dictis inferri identitatem presentis Ecclesie cum Ecclesia a Christo instituta. Ecclesia enim sequentibus ætatis magis ac magis principia ac germina a Christo in ejus fundatione inducta, ut jam præstiterant apostoli, evolvit. Et quoniam inventa ab apostolis explicatio diversam Ecclesiam non intulit, sed ad summum novam evolutionis periodum, ita eductio successiva eorumdem germinum ac principiorum, quæ progrediætæ facta est, non intulit diversitatem Ecclesiæ distinctæ ab Ecclesia primigenia seu originali, sed solum, ut diximus, diversitatem periodorum ejusdem evolutionis. Efficax propterera ac firmum consistit argumentum quod ex actuali ecclesia ducitur pro identitate hujus Ecclesie cum primæva.

PROPOSITIO II. — *Ecclesia a Christo instituta anterior est quavis Scriptura.*

Uti ex substrata materia liquet et ex ipsa propositionis enuntiatione, hic agimus de anterioritate Ecclesie in ordine ad Scripturam Novi Testamenti, ad quam solam tractatum nostrum coactavimus.

Existentiam porro christianæ Ecclesie quibusvis libris anteriorem esse, res pariter facti est, quæ sive spectata ejus origine ac natura, sive documentis ipsiis a nemine sane mentis in dubitationem revocari potest (1).

Atque id evidens imprimis fit spectata Ecclesie origine ac natura; nam Christus Servator noster ejus conditor et institutor nihil omnino litteris consignavit (2), sed prout ferebat ætatis illius consuetudo doctrinam suam vivæ vocis oraculo tradidit; ut autem citius longe lateque propagaretur misit apostolos et discipulos in Judæam primum (3), deinde vero in mundum universum, ut eam pari ratione, id est, viva voce disseminarent (4). Ne tamen alieni in hoc

(1) Sane Lessing in *opp. posthumis theologicis* scribere non dubitat: «Non solum Jesu Christi historia cognita erat priusquam vulgaretur in Evangelio, sed *universa christiana religio* jam tenebatur et exercebatur, cum nullum adhuc Evangelium scriptum fuerit. Recitabatur *Pater* (oratio dominica) quin legi posset in Evangelio s. Matthei. Adhibebantur in collatione baptismi verba a Christo Jesu prescripta antiquæ ea litteris apostoli consignasset.» Possem aliorum protestantium ad hoc ipsum adstruendum auctorates congerere, nisi ageretur de re quæ a nemine in dubium vocatur. Cf. Cellerier: *Essai d'une introduction critique*, etc. p. 260.

(2) S. Augustinus de consensu evangelistarum, lib. I, cap. 9. Sub Christi nomine vulgatos memorat a manichæis libros in quibus habebatur ars patrandi prodigia, quam Salvatorem exercuisse homines impurissimi autemabant. Hi porro libri statim cum execratione rejecti sunt. Idem ej. ist. ccxxvii, ed. Maur. al. ccxlv. memorat a priscilianista compositum hymnum quem Christus Matth. xxvi, ad montem Olivetum pergens dixisse fertur, ac reijici velut obscurum hereticorum figuramentum. Gravior est controversia de mutuus Christi et Abgaris Edessei principis epistolis, quas ex Edessensi urbis archivis erutas e Syrorum lingua se translasse testatur Eusebius, lib. I, cap. 12. Gelasius inter apocrypha has retulit epistolæ; ac merito, cum Ecclesia eas non receperit, et ante Eusebium aut. ut Grabio placet, in spiciegio patrum I. seculi, ante Juhum Africanum, qui primus reperit, christianos omnes latuerunt. Attamen Tillemontius, Caveus atque Grabius pro uigandas sibi esse duxerunt. Potissima eorum ratio ab Eusebii fiducandore ac eruditione oritur; hec porro ad id valuisse dicimus, ut nihil Eusebius obtruderet, quod in archivis edessensis non extaret, non ut genuinum fieret quod inde deponspicit. Altera petitur ratio ex Ephremi syri (in testamento), Darii comitis (in epist. ad Augustinum ccccxxx), Procopii, Theodori Studite, atque Gregorii II. auctoritate, qui eas cum honoris significatione memorant. Ast Procopius suspecta habuit, ceteri Eusebii fidem securius secuti sunt. Tertia ratio profertur ex eo quod nihil continent Christo indignum. Esto, sed inde non sequitur eas authenticas esse.

(3) Math., x, 5. Act. xiii, 46. Clemens Alex. ex veterum traditione, apud Eusebium, lib. V, cap. 18, referit Domum præcepisse apostolis, ne intra duodecim annos Hierosolymis excederent.

(4) Cuius quidem assertionis, de consuetudine, nempe tunc temporis recepta apud Judæos de communicatis viva voce et per multos doctrinis, vadem damus iudeum Salvador, qui op. cit. tom. I, pag. 160, scribit; «L'usage hébreu de communiquer les enseignements par la tradition orale bien plus que par l'Ecriture, et l'exemple des docteurs contemporains les plus célèbres du pays empêchaient encore de tirer de ce fait aucun argument décisif contre son existence» et ibid. p. 522. «A une époque où la communication la plus rapide des idées ne s'opérait qu'à l'aide de la parole, Jésus sentit bientôt la nécessité de choi-

ministerium se obtruderent, ac prava dogmata in gererent, quæque a magistri mente quavis ratione deflecterent, Christus peculiares ad id munera homines delegit, in unum veluti corpus congregavit, auctoritate instruxit, legibus communivit, de perenni auxilio suo certiores effecit usque ad consummationem seculi (*Matt., ult.*); ipsis præterea Spiritum veritatis quibuscum maneret in æternum pollicitus est (*Joan., XIV, 16*), atque ita demum efformata et instituta societate sua, seu Ecclesia, ei præcepit ut doceret omnes gentes *omnia quæcumque* ipsi mandaverat (*Matt., I. c.*). Apostoli Christo obsecuti sunt et viva voce doctrinam Christi Judæis primum, postea ethnici tradiderunt; ex conversis ad Christi fidem quosdam delegerunt quibus idem ministerium committerent, nempe episcopos, qui ceteros eadem ratione informarent.

Quare Ecclesia ita instituta et informata absque Scripturarum subsidio, quæ nondum editæ erant, stetit ac perseveravit ad plures annos. Instruebantur fideles, credebant, regebantur, orabant, sacramentis muniebantur ac firmabantur antequam horum quidam fuerit scriptis mandatum.

Quod si temporis progressu apostoli aut discipuli Christi gesta et doctrinam litteris consignarunt, non ideo id effecerunt vel ut Christi monitis obsequerentur, vel ut facta omnia Christi Domini et universam ejus doctrinam in editis a se commentariis completerentur. Contrarium potius profisi sunt (1). Sumpia itaque occasione, quod non satis veritati consentanea circumferreuntur de Christi dictis et factis a privatis hominibus, tres priores evangelistæ sua commentaria ediderunt (2) aut saltem rogati fidelium hoc prestiterunt (3) octo, decem, viginti eoque amplius annis post Christi in cœlum ascensum, adeoque post institutam Ecclesiam. Joannes vero ut se corruptoribus Christi doctrinæ opponeret post sexaginta plus minus annos ab Ecclesiæ institutione suum Evangelium exaravit (4). Eadem de causa ut fideles tue-

sir douze suppléants appellés à annoncer sa mission et à le représenter partout. »

(1) *Joan. xx, 50. xxi, 25.* Item ep. n, 12. et ep. m, 15. n. Thessal. n, 14. Verum de hoc argumento postea.

(2) *Luc. I. i.* Exinde enim orta sunt commentaria que Lucas hic leviter culpat.

(3) Matthæum inter sextum et octavum an. post Christi ascensionem Evangelium scripsisse hebraico, seu potius syro-chaldaeo idiomate in gratian palestiniensem qui fuerant ad Christum conversi, plerique interpres tradunt inxi veterum auctoritat. Id enim testatur Papias apud Euseb., lib. m, c. 4. Irenæus, lib. m, c. 1. Eusebius, lib. m, c. 24. Hieronymus pref. in Evangelia, et in Catalogo, nec non lib. m, contra pelagianos; Epiphanius heres. xxix, xxx, et alibi. Chrysostomus Hom. I. in *Matt.* Augustinus de consensu Evangelistarum, lib. I, cap. 2. Autor synoïses athanasianæ, aliisque magno numero. Sic etiam Marcius Roma an. 45, aut 44, a Romanis rogatum grecæ Evangelium exarasse idem ferme auctores II. cit. referunt, zdecque x, vel xi. post Christi ascensionem anno.

(4) S. Hieronymus in *Catalogo* cap. 9. scribit: « Joannes apostolus... novissimum omnium scriptis Evangelium, rogatus ab Asia episcopis, adversus Cerithum aflosque hereticos, et maxime tuac Ebionitarum dogma consurgens, qui asserunt Christum ante Mariam non fuisse. Unde compulsi est divinam ejus nativitatem edicere. Sed et aliam causam hujus Scriptura ferunt, quod cum legisset Matthæi, Marci et Lucae volumina, probaverit quidem textum historie, et vera eos dixisse firmaverit, sed unios tantum anni, in quo

rentur a gliscentibus erroribus et insidiantibus hæreticis, qui jam cœperant intemeratum christianæ fidei depositum suis novitatibus corrumperem ac fœdere, epistolas suas scripserunt apostoli, aut etiam, ut, aliqua sibi oblata occasione, ipsos instruerent (1). Nunquam autem eos in animo habuisse plenam et integrum, seu absolutam in suis scriptis christianæ doctrinæ normam præbere, patet ex his ipsis commentariis, quæ peculiares narrationes aut doctrinas continent; quod cetera discipulos suos remittebant ad Ecclesiæ magisterium (2).

Quæ hic complexi sumus æque referuntur ad Scripturas, atque ad doctrinam universam. Prius enim est existere quam aliquid agere aut scribere et docere. Cum vero tum ex ipsa rei de qua agitur natura, tum ex luculentissimi documentis id ostenderimus, constat quod proposimus, scilicet Ecclesiam a Christo institutam anteriorem esse quavis Scriptura.

DIFICULTATES. Obj. 1. Utique ratio et documenta concurrunt ad *anterioritatem* Ecclesiæ adstruendam pra Scriptura; verum hoc ipso nutat veritas historicæ ipsius Ecclesiæ, imo et Christi ipsius. 2. Etenim in hac hypothesi nihil vetat quominus cum Strauss aliusque mythicis ac rationalistis non paucis admittamus Christum ipsum prout in sacris Litteris exhibetur, non aliud esse quam conceptum idealem aut symbolicum humanitatis ad summum perfectionis gradum evectæ. 3. Hujus quidem typi conceptio orta ex conubio doctrinæ, seu potius idealum judaicarum, et idealum orientalium expressa est in *personificatione* Christi Jesu ab hominibus utrque doctrinæ initiatæ. 4. Cum vero ejusmodi *personificatio* de ore in os transmissa fuerit, atque ut sit, amplificata, originem dedit primum Evangelio aramæo, deinde Evangelii reliquis, seu narrationibus de Christi fatis effatisque, prout adhuc leguntur juxta varias, quæ circumferbantur traditiones ex fonte mythologico derivatas.

et passus est, post carcere Joannis, historiam tenuisse. » Ed. Vallars. tom. II, lib. m, c. 24. Clemens Alex. apud Euseb., lib. VI, c. 14. Epiphanius heres. LI. § 19. aliquæ Quibus omnibus ratum est propositum illi fuisse tum Christi divinitatem adversus exortiones hereses tueri, tum, edita Evangelia supplerit. Plerique Ireneus consentiunt assentient lib. m, c. 4. Ephesi in Asia id contigisse. Idem assertit vestitum Polycarpus apud Victorem Capuanum; Petrus Alexandrinus in Chronico, quod *Alexandrinum* vocant, ejus authographum ea in urbe sua exitate servatum fuisse tradit apud Petavium in *Uranologio* p. 215. Porro Joannes Ephesus et Patmos insula, Domitiana extincto repetit an. xcvi. Quare vel hoc, vel in sequenti anno Evangelium lugubrando vacavit, qui annus respondet sexagesimo tertio aut sexagesimo quarto post ascensionem Christi Domini.

(1) Dum vero asserimus scriptores hagiographos *oblata occasione* scripsisse, non ideo inficiamur divina Provvidentia ita disponente id factum esse, ac propterea Deum eos ad scribendum excitasse, nentem manumque duxisse in his seligendis que ipse voluerit, id quod G. Palmer prof. Oxon. de quo postea agemus, catholicos scriptores carpens, inde consequi putat; sed dicimus Deum qui omnia fortiter suavitèque disponit, hac usum esse opportunitate, ut obtineret finem quem intendit in illis scriptis, ut enucleatus expomemus.

(2) Cf. epist. n. Petri, epist. Juda; item epist. Pauli ad Rom; ad Corinth. in quibus hoc ipsorum propositum aperte elucet. Cf. præterea I. Cor. xi, 16. I. Tim. m, 15. Hebr. xm, 17. ut pateat solitos apostolos fuisse fideles remittere ad Ecclesiæ magisterium, in iis quæ ipsi non scripse-

rum. Prout autem quisque affectus erat, alii systema judaico-orientale ad normam recepta tunc temporis interpretationis veterum vatum exposuerunt, ut tres priores evangeliste, qui propteræ quæcumque de populi israëlitici personificati vicibus vates prædicarunt, ipsi accommodarunt Christo Jesu; alius autem, nempe Joannes, sistema secutus græco-orientale, utpote apud asiaticos commoratus atque in ipsa schola alexandrina institutus, visibilem Deum in Christo Jesu visibilibus Græcæ diis substituit. 6. Facile autem fuit a Christo ad institutam quadam ab eo societatem seu Ecclesiam gradum facere; et quæ de synagogæ institutionibus, ritibus, regimine, hierarchia, sacerdotio constituta erant, tum quæ de ejusdem temporali gloria ac majestate fuerant predicta, tum quæ de regeneratione temporali et felicitate omnium gentium opera Judæorum ex Dei cognitione erant denunciata Abrahe et Jacob, in fictitiis hanc Christi Ecclesiæ translata sunt. 7. Semina exinde futuræ dominationis, auctoritatis, imo et ambitionis ac potentiae jaeta sunt; temporis autem lapsu evoluta, ex mystica et spirituali auctoritate quæ prius fuerat in terrenam et tempore iterum delapsa est, ita ut ejusmodi temporis auctoritas et potestas provocaverit reactionem in se protestantismi, prout ipsa Ecclesia christiana in synagogam jamdiu insurrexerat (1). Ergo.

Resp. Ad 1. Neg. Quemadmodum haud mutat veritas historicæ romanæ reipublicæ, quamvis ejus exordia, et quæ præclare in ea gesta sunt, ne dicam post paucos annos, sed post plura secula scriptis fuerint consignata.

Ad 2. Seu ad 1. prob. N. Etenim etiamsi hoc paradoxum novum non sit, ac superiori seculo labente ab incredulo homine fuerit inventum, qui in Christo ejusque apostolis systema cœlestis adumbrari sensit (2), adeo tamen absurdum est, ut nullus sane mentis hominis suffragium tulerit, nec ferre unquam possit. Existentiam siquidem realem et historicam Christi Domini, ac condite proinde per eum societatis, scilicet Ecclesiæ, tot regionum, atatis illius morum, traditionum antiquarum, legum, linguae, opinionum popularium, sectarum, regiminis sacri et civilis,

(1) Ita Strauss *Vie de Jésus, ou examen critique de son histoire*. Traduct. de l'Allemand par E. Littré. Paris 1839. tom. I, part. I, pag. 53, suiv. 105, suiv.; et Salvador op. cit. *Jésus-Christ et sa doctrine*. Paris 1858. Nempe eodem tempore duo scriptores, alter protestans, judæus alter, vabant scriptiorum vite Christi Jesu, et decertare inter se videbantur, quis alter alterum impetrare superaret in extendenda christiana religione; eo vero successu res isdem accidit, ut incertum adhuc sit, quis palmarum alteri eripuerit, siquidem sunt ambo pessimi. Quamvis vero quoad rei summan et scopum sibi propositum inter se convergant, contraria tamen viam inierunt in principiis statuendis. Etenim Salvador veritatem historicam Evangeliorum veluti habens suæ inquisitionis assumpsit, Strauss autem cam rejecit, imo revertere natus est, ut mythicam ei basim sufficeret. Sic utique inveniuntur falsi testes adversus Jesum.

(2) Dupuis *Origine de tous les cultes, ou religion universelle* Paris l'an. 5. de la république une et indivisible. Tribus voluminibus in 4^e. Haud dubium nihilominus est, ingens interpositum esse discrimen inter opus Dupuisi et opus Straussi, cum ille vel ipsam Jesu et apostolorum existentiam inficiet, iste vero eam admittat sensu quem inui, ac paulo post fusius exponam. Uterque ingentem eruditio ostentat ad suum peculiare systema adstruendum.

classum diversarum Judæorum tunc temporis vigen-tium adjuncta postulant, ut, illa sublata, nulla amplius istorum quæ ad illam referuntur et cum illa connexa sunt, ratio dari possit, neque confingi potuerit. Gestæ præterea, prædicatio apostolorum ac vices arco adeo nexu consociantur cum reali Christi existentia, prout in Evangelio et scriptis apostolorum exhibetur, ut quodammodo cum ea identificantur. Tota denique Christi doctrina ac dogmata præcipua a reali ejus historia pendent atque necessario eam exposcent (1). nedum supponunt. Neque silentio prætereundum est fieri nullo modo potuisse, ut plures homines, illius præsertim indolis et conditionis, cuiusmodi fuerunt apostoli atque evangeliste, in idem consilium convernent, ad personam scilicet confingendam ex conceptu ideali, et ad doctrinam adeo sublimem promulgandam, qualis in Evangelio traditur. Inventores enim, ut loquitur Rousseau, præstantiores essent heroe a se excogitato (2). Ad hæc, si addantur documenta omnis Judæorum, et profanorum scriptorum (3), scripta itidem apocrypha antiquissima apostolis fere coeva (4), effectus omnes, qui sine existentia reali et historicæ a qua diminant, nulla ratione obtineri poterant, plena adeo ac evidens illius certitudo exurgit, ut vel historicæ omnes rejicienda sint, et existentia Alexandri, Juli Cæsaris aliorumque ejusmodi summorum virorum sit prorsus eliminanda atque ad ideas symbolicas revocanda, vel necessario, imo magis Christi Jesu realis seu historicæ existentia admitti debeat; cum nullius ex illis heroibus existentia adeo fœcunda fuerit eventuum qui eum illis colligantur, ut est existentia Christi (5).

Ad 3. N. Et hoc enim commentum sero excogitatum est a rationalistis absque ullo historicæ fundamento,

(1) Porro juxta Strauss genealogia Christi, ejus admirabilis conceptio, nativitas, infancia prout referuntur a ss. Mattheo ac Luca, multo vero magis ejus a mortuis resurrectio, ascensus in cœlum, etc. mythica sunt omnia, quæ non alium fundum historicum habent quam præ se ferant dii aut semidii et heroes paganae antiquitatis. Suum systema circa mythicisnum evangeliorum exponit in introductione §§ 15. 14. præsertim vero § 13. *caractères distinctifs des mythes, dans le récit évangélique*.

(2) Sic enim scribit in Émilio: « Il serait plus inconcevable que plusieurs hommes d'accord eussent composé ce livre, qu'il ne l'est, qu'un seul en ait tourné le sujet... L'Évangile a des caractères si parfaitement inimitables, que l'inventeur en serait plus grand que le héros. » Integrum ejus textum exhibuitus in Tract. *De vera relig.* p. 1. prop. 2. not. (a), edit. prima Rom. His addit que ex Hugo proliet Cellerier op. cit. *Essai d'une introduction critique au Nouveau Testament*. Genève 1825. sect. 1. *de l'époque où les livres du Nouveau Testament ont été écrits, et de leur authenticité § 1. Indices internes, etc. et section 2. Crédibilité des écrits du Nouveau Testament*.

(3) In eodem tract. I. c. p. 252. jandiu animadvertismus Christi præcipua gesta, imo et miracula tum a Judæis tum ab ethnici impugnatoribus christiane religious admitti quoad partem historicam.

(4) Cf. codic. Apocryph. Novi Testamenti cum præfatione Fabricii.

(5) Jam inuimus Straussum non absolute negare existentiam individui Jesu nuncupati, sed solum existentiam Christi prout a scriptoribus sacris perhibetur quoad ejus conceptionem, ortum, infanciam, doctrinam, miracula, resurrectionem, ascensionem, quæ partim exponit de mytho quodam historicæ, partim de mytho poetico, partim de mytho mixto inventis a genio illius gentis ad quam pertinet, ex præconceptis opinionibus asseclarum, ex traditione mythica.

sed per ineptas conjecturas deductum. In istorum enim systemate ejusmodi connubium fieri coepisset post dispersionem hebraici populi per duplum captivitatem, primo decem tribuum sub Salmanasar, deinde duarum reliquarum sub Nabuchodonosor; perfectum denique esset seu consummatum postquam multitudo ingens Iudeorum profecta est in Aegyptum, ibique, praesertim vero Alexandriae, synagogas et scholas habuerunt. Porro nullus est doctrinæ articulus, qui ortus traditur ex illarum idearum consociatione, cuius aut expressa mentio non fiat in antiquioribus Hebreorum libris, aut saltem non occurrit ibidem vestigia (1). Cum itaque falsum sit assumptum adversariorum, hoc ipso concidit superstructum ædificium de personificatione orta ex connubio utriusque doctrinæ, quæ facta sit in Christo Jesu. Cum præterea usus prosopopeiae vulgatissimus esset penes antiquos scriptores saecularis, qui factum est, ut nunquam alias originem dederit typo symbolico, cuiusmodi fingitur contigisse in Christo Jesu? Hæc scilicet somnia sunt, quæ respuit sensus hominum communis.